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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Химия фтора является одной из перспективных и

активно развивающихся областей современной органической химии. Синтез и

исследование свойств фторорганических соединений привели к важным

результатам как в практическом, так и в теоретическом плане. Область

применения фторорганических соединений постоянно расширяется. Красители,

содержащие в своей структуре трифторметильную группу, обладают повышенной

стойкостью к свету, кислороду воздуха, механическим воздействиям. В медицине

давно известны водные эмульсии некоторых перфторорганических веществ

(перфторэфиры, перфторамины), которые являются активными переносчиками

кислорода (кровезаменитель перфторан). Анестетики вида CF3CHXY (X, Y =

галоген) и депрессанты (трифтораминазин) являются слаботоксичными и

эффективными лекарственными средствами. Теоретический интерес связан с

высокой электроотрицательностью и малым размером атома фтора и

перфторалкильных групп, которые обусловливают уникальные свойства и

специфическую реакционную способность многих фторорганических соединений,

отличную от таковой у их нефторированных аналогов.

Одной из особенно интересных областей фторорганической химии является

химия трифлатов – производных самой сильной органической кислоты,

трифторметансульфоновой, CF3SO3H. Её соли – трифлаты металлов –

применяются как катализаторы различных реакций, в том числе как водно-

толерантные кислоты Льюиса, многие органические соли – как ионные жидкости,

незамерзающие при очень низких температурах; а многие ее производные

являются инсектицидами, пестицидами, фунгицидами в сельском хозяйстве и

медицине.

Трифторметансульфонамид CF3SO2NH2 и его производные представляют

собой самый многочисленный класс производных трифторметансульфоновой

кислоты (трифламидов), обладающих высокой кислотностью, каталитической

активностью и специфическими химическими свойствами. Специфическое
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химическое поведение трифламидов нельзя объяснить просто

электроноакцепторными свойствами CF3 группы, так как она отделена от атома

азота сульфонильной группой, которая сама по себе является сильным

электроноакцептором. Было выдвинуто предположение, что сильный

электроноакцепторный эффект сульфонильной группы SO2 подводит

сульфонамиды к такому порогу реакционной способности, за которым даже

сравнительно умеренный эффект группы CF3 обеспечивает переход

количественных отличий в качественные в сравнении с нефторированными

сульфонамидами. Высокая NH-кислотность трифламидов способствует

образованию внутри- и межмолекулярных связей с участием NH-протона и

основных центров в той же молекуле, или в молекулах других веществ в

реакционной смеси, или молекул растворителя. Такие гомо- и гетероассоциаты

могут быть достаточно прочными и сохраняться даже в газовой фазе при

нагревании, как это было показано ранее в нашей лаборатории.

Химия трифламидов сочетает специфику фторорганических соединений с

химией сульфонамидов, представляющих большой практический интерес, в

особенности, как биологически активных соединений – сульфамидные препараты

давно и успешно используются в практической медицине. Все вышеизложенное

делает трифламид и его производные перспективными и интересными объектами

исследования, а их изучение – важной задачей современной теоретической и

синтетической органической химии.

Настоящая диссертация представляет собой продолжение работ по

взаимодействию трифламида и его производных с непредельными соединениями

– алкенами и диенами – в окислительных условиях. Работа выполнена в

лаборатории элементоорганических соединений Иркутского института химии им.

А. Е. Фаворского СО РАН в соответствии с планом НИР по теме: «Направленный

синтез, изучение строения и реакционной способности сульфонамидов, азолов,

трифламида и гетероатомных производных кремнийорганических соединений»

(№ рег. АААА-А16-116112510006-4). Исследования были поддержаны грантами

РФФИ: № 16-33-00313-мол_а «Окислительное присоединение фторированных

6

амидов карбоновых и сульфоновых кислот и их аналогов к диенам и ацетиленам,

как путь к новым азотсодержащим гетероциклам»; № 17-03-00213_а: «Новые

гетероциклические и непредельные соединения на основе трифторметан-

сульфонамида – синтез, строение, реакционная способность»; № 18-33-20131

мол_а-вед «Новые гетероциклические N-сульфонилзамещённые производные на

основе окислительного сульфонамидирования непредельных силанов».

Цель работы: систематическое изучение реакций окислительного

присоединения трифламида и его аналогов к алкенам и аллилсодержащим

гетероатомным субстратам; изучение строения и реакционной способности

полученных продуктов.

В связи с поставленной целью решались следующие задачи:

1. Исследование особенностей взаимодействия N-

фенилтрифторметансульфонамида и N,N’-

бис(трифторметансульфонамидо)метана с алкенами в окислительных

условиях.

2. Изучение реакции трифламида с аллилсодержащими гетероатомными

соединениями в окислительных условиях.

3. Изучение реакции трифламида, трифторацетамида и аренсульфонамидов с N-

аллилпроизводными трифламида в окислительных условиях.

Научная новизна и практическая значимость работы.

Впервые изучены реакции N-фенилтрифламида с алкенами в системе (t-BuOCl

+ NaI). Вначале идет электрофильное иодирование реагента в бензольное

кольцо, а затем полученный N-(иодофенил)трифламид реагирует с алкенами

как амидирующий агент.

Впервые изучено окислительное амидирование N-аллил- и N,N-

диаллилтрифламида. Обнаружено принципиально различное направление их

реакций с трифламидом, аренсульфонамидами и трифторацетамидом.

Осуществлена однореакторная сборка 1,5-диазокановых и 3,7,9-

триазабицикло[3.3.1]нонановых циклов в окислительной реакции N,N-

диаллилтрифламида с трифламидом.
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 На основе реакции N-аллилтрифламида с аренсульфонамидами и

карбоксамидами синтезирован 2,5-бис(хлорметил)-1,4-

бис[(трифторметил)сульфонил]пиперазин.

Впервые исследовано трифламидирование аллиловых эфиров и аллилсиланов в

разных окислительных системах. Показано, что аллилсиланы претерпевают

десилилирование.

Получен широкий ряд N-трифторметилсульфонилзамещенных амидинов,

линейных и циклических аминоэфиров. Для некоторых продуктов изучено

равновесие между различными типами ассоциатов в разных фазах.

Разработан метод синтеза имидазолинов путем гетероциклизации β-

бромзамещенных амидинов под действием оснований в мягких условиях с

близкими к количественным выходами.

Достоверность и надежность результатов обеспечена использованием

современных методов синтеза, тщательного разделения смесей продуктов с

помощью колоночной хроматографии, и идентификации и анализа

синтезированных соединений методами спектроскопии ЯМР на ядрах
1
H,

13
C,

19
F,

29
Si, масс спектроскопии, в том числе высокого разрешения (HRMS),

рентгеноструктурного анализа, ИК спектроскопии, элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал эксперименты, проводил синтез, разделение,

выделение и очистку продуктов, подготовку образцов для анализа, принимал

активное участие в обсуждении результатов, интерпретации спектральных

данных, в подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты настоящей

работы были представлены на Всероссийских и Международных конференциях:

«V научные чтения, посвященные памяти академика А. Е. Фаворского» (Иркутск,

2017); XX научно-практическая конференция «Химия и химическая технология в

XXI веке» имени профессора Л.П. Кулёва (Томск, 2019); «VI научные чтения,
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посвященные памяти академика А. Е. Фаворского» (Иркутск, 2020). По

материалам диссертации опубликованы 6 статей и тезисы 3 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 139 страницах

машинописного текста, включает 11 таблиц, 14 рисунков и 92 схемы. Первая

глава (литературный обзор) посвящена обобщению и анализу существующих

подходов к синтезу сульфонамидных соединений путём реакций сульфонамидов с

непредельными соединениями под действием окислителей. Результаты

собственных исследований представлены и обсуждены во второй главе;

необходимые экспериментальные подробности приведены в третьей главе.

Завершается работа выводами и списком цитируемой литературы (155

наименования).
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ГЛАВА 1. ОКИСЛИТЕЛЬНОЕ СУЛЬФОНАМИДИРОВАНИЕ КАК ПУТЬ К

АЗОТИСТЫМ ЛИНЕЙНЫМ И ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИМ СОЕДИНЕНИЯМ

(Литературный обзор)

1.1. Реакции присоединения сульфонамидов к алкенам и диенам

Азотсодержащие ациклические и гетероциклические соединения

представляют большой интерес во многих областях органической химии,

медицинской химии и химической промышленности [1 - 4]. Синтез линейных и

гетероциклических соединений, содержащих в своей структуре сульфонамидную

группу, имеет огромное значение, поскольку эти соединения широко

используются в фармацевтике и присутствуют в качестве фрагмента во многих

лекарственных препаратах, проявляющих различные виды биологической

активности [5], [6].

Одним из путей получения этих веществ является реакции присоединения

сульфонамидов к непредельным субстратам, в частности, к алкенам и диенам.

Процесс присоединения соединений со связью N–Н к углерод-углерод кратным

связям является атом-экономным способом образования связи С–N, а потому

привлекает в последние годы особое внимание еще и с экологической точки

зрения. По типу процесса, методы образования связи С–N можно подразделить на

реакции гидроаминирования и окислительного аминирования, в частности

галогенаминирования.

В общем случае, реакция гидроаминирования представляет собой

присоединение NH группы молекулы к непредельным С–С связям субстрата (в

частности, к различным алкенам, диенам, алленам, ацетиленам и субстратам,

содержащим перечисленные ненасыщенные фрагменты в различных сочетаниях),

что позволяет получать различные продукты как линейного и алициклического,

так и циклического и гетероциклического строения (схема 1).
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Схема 1

Эти реакции, как правило, протекают в достаточно жестких условиях с

использованием металлокомплексных катализаторов и высоких температур. Их

рассмотрение выходит за рамки настоящей работы, поэтому ограничимся

упоминанием большого обзора (>100 страниц и >1000 ссылок) Gooßen и соавт.

[7].

В отличие от этого, окислительное аминирование и амидирование, в

частности, амино(амидо)галогенирование, представляет собой присоединение NH

группы реагента к непредельным субстратам под действием либо окислителей,

содержащих связи O–Hlg или N–Hlg и генерирующих в ходе реакции активную

аминную функцию НNHlg, либо использование предварительно активированного

реагента, например, содержащего группу NCl2.

Для реакций первого типа вначале идет электрофильное присоединение

катиона галогена с образованием промежуточного галогенониевого иона, с

последующим его раскрытием путем нуклеофильной атаки типа SN2 амином с

образованием либо линейного, либо циклического продукта реакции (схема 2) [8],

[9]:

Схема 2
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В отличие от реакций гидроаминирования, продукты аминогалогенирования

могут использоваться для дальнейшей функционализации путем замещения атома

галогена на соответствующую функциональную группу для приобретения

необходимых свойств. В литературе описано множество реакций сульфонамидов

и их производных с алкенами и диенами в присутствии различных окислителей

или катализаторов. В большинстве своём, эти взаимодействия приводят к

образованию трёхчленных циклов – азиридинов. Однако продуктами

гетероциклизации могут быть и соединения, имеющие в своём составе не только

азиридиновый, но и пирролидиновый, пирролиновый или пиперазиновый

фрагменты.

Существует довольно много окислительных систем, используемых в

реакциях окислительного аминирования. Например, в 2006 г. японской группой

исследователей под руководством S. Minakata для окислительного присоединения

сульфонамидов к алкенам была предложена система t-BuOCl/NaI в ацетонитриле.

В данной системе продуктами, в основном, являлись N-арилсульфонилазиридины

(схема 3) [9]:

Схема 3

R + R1SO2NH2

t-BuOCl, NaI

MeCN, 25oC, 5 ч
N
SO2R1

R

R = Ph, R1 = Ts (95%)

R = Ph, R1 = o-Ns (66%)

R = Ph, R1 = n-BuSO2 (92%)

R = Ph, R1 = Me3Si(CH2)2 (97%)

Отмечено что на выход продукта в данной реакции влияет природа

заместителя R1 в сульфонильной группе R1SO2, влияющая на основность

амидного атома азота.

Позднее, в 2013 г., для синтеза N-тозилазиридинов путем окислительного

сульфонамидирования был предложен способ активации тозиламида путем его

перевода в соединение гипервалентного иода – N-тозилиминофенилиодинан, [10]

(схема 4). Был предложен радикальный механизм данной реакции. В качестве
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субстратов использовали стирол, п-метоксистирол, п-хлорстирол, п-нитростирол,

фуллерен C60.

Схема 4

R
PhI=NTs/I2/Bu4NI

R

N
TsMeCN, 25oC, 3 ч

R = Ph (94%)

Несколько раньше были получены и орто-алкоксизамещенные иминоиодинаны

[11] по реакции 2-иодфенольных эфиров с надуксусной кислотой с последующей

обработкой п-толуолсульфонамидом в метаноле в основных условиях (схема 5).

Схема 5

Полученные таким способом фенилиминоиоданы вступали в реакцию с алкенами,

давая азиридины (схема 6).

Схема 6

R

R

N
TsMeCN, 25oC, 1 ч

R1 = Bu

R = Ph (92%)

R = n-C8H17 (81%)

R = n-C6H13 (51%)

O
R1

I N R

Недавно на примере N-ацилиминоиодинанов было показано, что присутствие в

орто-положении не алкокси, а метоксиметильной группы СН2ОМе заметно

стабилизирует реагент благодаря внутримолекулярной MeО∙∙∙I координации

(стерически невозможной для орто-алкоксизамещенные иминоиодинанов). Этот

интересный эффект может оказаться полезным и в N-сульфонилиминоиодинанах,

расширяя препаративные возможности метода [12].

13

При использовании катализатора на основе солей меди реакция N-фенил-

сульфонилиодинана со стиролом дает азиридины с количественным выходом [13].

Описана модификация тетраметилциклоундека-2,6,10-триенона, выделенного

из экстракта имбиря, по реакции с бензолсульфонамидом в системе PhI(OAc)2/KI

при комнатной температуре с образованием N-сульфонилазиридина путем

присоединения по несопряженной, удаленной от карбонила С=С связи [14] (схема

7).

Схема 7

O

+ PhSO2NH2

PhI(OAc)2, KI

CH2Cl2, 25oC 12 ч

O

PhSO2N

62%

В работах [15], [16] описаны реакции бромсульфонамидирования в мягких

условиях (при комнатной температуре и использовании катализаторов на основе

меди, марганца и ванадия) стирола (схема 8):

Схема 8

Следует отметить, что при использовании в качестве катализатора только

N-бромсукцинимида (в отсутствие солей металлов) и при наличии в пара-

положении фенильного кольца в субстрате метокси группы, в тех же условиях

реакция идёт хемоселективно по пути гидроаминирования и региоселективно с

образованием исключительно Марковниковского продукта (схема 9):
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Схема 9

MeO
+ TsNH2

NBS (20 мол %)

CH2Cl2, 25oC,

24 ч

MeO

NHTs

(60%)

Это объясняется тем, что образующийся на первой стадии реакции N-

бромтозиламид TsNHBr активно реагирует с электрононасыщенной двойной

связью п-метоксистирола (активированной сопряжением с ОМе группой), а далее

полученный N-Br-содержащий аддукт бромирует следующую молекулу

тозиламида с образованием конечного аддукта Марковниковского типа (схема

10):

Схема 10

TsNH2

NBS

TsNHBr
+

XH

MeO

MeO

N TsBr

H

MeO

NHTs

TsNH2

XH = сукцинимид

С хорошим выходом продукт бромсульфонамидирования был получен по

реакции циклопентена с тозиламидом в системе N-бромсукцинимид/этилацетат с


[…]

–1

): 3116, 2938, 1742, 1673, 1561, 1434, 1385, 1327, 1217, 1044,

958, 848, 773, 744, 650, 600, 527.
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ЯМР
1

Н (CDCl3, м.д.): δ = 4.47-4.32 (м, 1H, CH), 4.01-3.82 (м, 2H), 3.59-3.35

(м, 4 H), 2.25 (с, 3H, CH3C), 1.18 (т, 3 H, CH3CH2, J 7.6 Гц).

ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δС = 153.4 (C=N), 119.6 (к, CF3, J 319.6 Гц), 71.2

(OCH2CH), 67.1 (CH3CH2O), 60.7 (CH), 57.1 (CH2N), 16.5 (CH3C), 14.9 (CH3CH2).

ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –74.98.

HRMS (ESI), m/z: [M + H]
+

Найдено: 275.0675. Вычислено для

C12H14F3N2O3S
+
: 275.0677.

3.29 Реакция N-(2-бром-3-феноксипропил)-N'-

(трифторметилсульфонил)ацетамидина с K2CO3 в MeCN

К раствору 0.31 г (0.77 ммоль) N-(2-бром-3-феноксипропил)-N'-

(трифторметилсульфонил)ацетамидина 60 в 5 мл ацетонитрила добавляют 0.21 г

(1.50 ммоль) K2CO3, полученную смесь перемешивают в течение 4 ч при

комнатной температуре. После завершения образовавшийся осадок

отфильтровывали, растворитель удаляли на роторном испарителе. Остаток

сушили в вакууме, получая 2-метил-5-(феноксиметил)-1-

(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол 70 (0.29 г, 93%).

2-метил-5-(феноксиметил)-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-

имидазол (70)

Выход 0.29 г (93%). Масло.

ИК (KBr, ν, см
–1

): 3068, 2936, 2878, 1670, 1594, 1557, 1495, 1400, 1208, 1158,

1089, 1054, 954, 888, 826, 757, 604, 511.

ЯМР
1

Н (CDCl3, м.д.): δ = 7.28 (т, 2H, CH, J 8.0 Гц), 7.98 (т, 1H, CH, J 8.0

Гц), 6.80 (д, 2H, CH, J 8.0 Гц), 4.10-4.00 (м, 3H, CH, CH2), 2.27 (с, 3H, CH3C=N).

ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δС = 169.3 (C=N), 153.3, 129.5, 121.5, 119.8 (q, J 319.8

Гц, CF3), 114.4, 68.4 (OCH2), 60.1 (CH2N), 56.7 (CHN), 16.2 (CH3-C=N).

ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –79.18.
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HRMS (ESI), m/z: [M + H]
+

Найдено: 323.0677. Вычислено для

C12H14F3N2O3S
+
: 323.0677;

3.30 Реакция 2-бром-3-(N'-(трифторметилсульфонил)ацетамидино)

пропилацетата с K2CO3 в MeCN

К раствору 0.30 г (0.81 ммоль) 2-бром-3-(N'-

(трифторметилсульфонил)ацетамидино)пропилацетата 63 в 5 мл ацетонитрила

добавляют 0.22 г (1.60 ммоль) K2CO3, полученную смесь перемешивают в течение

4 ч при комнатной температуре. После завершения образовавшийся осадок

отфильтровывали, растворитель удаляли на роторном испарителе. Остаток

сушили в вакууме, получая (2-метил-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-

1Н-имидазол-5-ил)метилацетат 71 (0.27 г, 90%).

(2-метил-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-5-

ил)метилацетат (71)

Выход 0.27 г (90%). Масло.

ИК (KBr, ν, см
–1

): 3116, 2938, 1742, 1673, 1561, 1434, 1385, 1327, 1217, 1044,

958, 848, 773, 744, 650, 600, 527.

ЯМР
1

Н (CDCl3, м.д.): δ = 4.39-4.28 (м, 1H), 4.27-4.19 (м, 1H), 4.17-4.05 (м,

1H), 3.95-3.85 (м, 1H), 3.80-3.65 (м, 1H), 2.06 (с, 3H, CH3C), 1.97 (с, 3H, CH3).

ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δС = 168.3 (C=N), 153.6 (C=O), 119.24 (к, CF3, J 319.9

Гц), 64.9 (OCH2CH), 46.1 (CHN), 45.9 (CH2NH), 21.5 (CH3C), 20.9 (CH3);

ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –79.2.

HRMS (ESI), m/z: [M + H]
+

Найдено: 289.0427. Вычислено для

C8H12F3N2O4S
+
: 289.0470.
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3.31 Реакция N-(3-((N-аллил-трифторметил)сульфонамидо)-2-бромпропил)-

N'-((трифторметил)сульфонил)ацетимидамида

с K2CO3 в MeCN

К раствору 0.27 г (0.54 ммоль) N-(3-((N-аллил-

трифторметил)сульфонамидо)-2-бромпропил)-N'-

((трифторметил)сульфонил)ацетимидамида 64 в 5 мл ацетонитрила добавляют

0.15 г (1.08 ммоль) K2CO3, полученную смесь перемешивают в течение 4 ч при

комнатной температуре. После завершения образовавшийся осадок

отфильтровывали, растворитель удаляли на роторном испарителе. Остаток

сушили в вакууме, получая N-аллилтрифтор-N-((2-метил-1-

(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-5-

ил)метил)метансульфонамид 72 (0.25 г, 93%).

N-аллилтрифтор-N-((2-метил-1-(трифторметилсульфонил)-4,5-дигидро-

1Н-имидазол-5-ил)метил)метансульфонамид (72)

Выход 0.25 г (93%). Масло.

ИК (KBr, ν, см
–1

): 3089, 2940, 1671, 1561, 1394, 1334, 1196, 1146, 1097, 1050,

1005, 939, 773, 622, 591, 506.

ЯМР
1

Н (CDCl3, м.д.): δ = 5.87–5.71 (м, 1H, =CH), 5.43–5.37 (м, 2H, =CH2),

4.52–4.49 (м, 1H, CH), 4.11–3.26 (м, 6H), 2.27 (с, 3H, CH3C).

ЯМР
13

С (CDCl3, м.д.): δС = 169.7 (C=N), 119.2 (к, CF3, J 321.4 Гц), 119.6 (к,

CF3, J 319.0 Гц), 130.8 (=CH2), 122.4 (=CH), 52.5 (CH2N), 51.9 (CH2NH), 51.0

(CH2CH=), 46.2 (CH), 21.8 (CH3C);

ЯМР
19

F (CDCl3, м.д.): δF = –79.0, –74.9.

HRMS (ESI), m/z: [M + H]
+

Найдено: 418.0319. Вычислено для

C10H14F6N3O4S2
+
: 418.0330.
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ВЫВОДЫ

1. Проведено систематическое исследование реакций трифламидов,

аренсульфонамидов и трифторацетамида с алкенами и диенами, в том числе

функциональнозамещенными, в различных окислительных системах. Показано,

что направление реакции и состав продуктов существенно зависят от природы

амидирующего реагента, субстрата и окислительной системы.

2. N-Фенилтрифламид не дает продуктов амидирования алкенов в системе (t-

BuOCl + NaI), а превращается в продукты электрофильного ароматического

замещения иодсульфонамидирования алкенов образующимися

иодфенилтрифламидами, а также продукты оксигалогенирования и

галогенирования двойной связи.

3. N.N’-Бис(трифторметилсульфониламидо)метан в реакции со стиролом в

указанных условиях гидролизуется и окисляется до N,N'-

бис(трифлил)замещенной мочевины и трифламида, который реагирует со

стиролом по изученной ранее схеме.

4. Исследованы реакции N-аллилтрифламида и N,N-диаллилтрифламида с

трифламидом, аренсульфонамидами и трифторацетамидом в системе (t-BuOCl +

NaI). Показано, что:

а. N-Аллилтрифламид реагирует с трифламидом, количественно образуя

пропан-1,2,3-триилтрис(трифламид), тогда как аренсульфонамиды и

трифторацетамид реагируют исключительно как переносчики хлора, давая

транс-2,5-бис(хлорметил)-1,4-бис(трифлил)пиперазин с выходами от

умеренных до высоких.

б. N,N-Диаллилтрифламид с трифламидом дает продукты моно- и

бис(иодтрифламидирования), 3,7-дииод-1,5-бис(трифлил)-1,5-диазокан и 3,7,9-

трис(трифлил)-3,7,9-триазабицикло[3.3.1]нонан в соотношении, зависящем от

соотношения реагентов. Аренсульфонамиды и трифторацетамид дают

продукты иодамидирования и/или иодхлорирования с умеренными выходами

лишь по одной двойной связи.
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5. Аллиловые эфиры в системе (t-BuOCl + NaI) с трифламидом дают продукты

бис-трифламидирования с высоким выходом. В присутствии NBS или NIS в

MeCN, аллиловые эфиры дают продукты внедрения растворителя – амидины.

Диаллиловый эфир в системе (t-BuOCl + NaI) образует с трифламидом 3-

иодометил-4-трифлил-5-(трифламидометил)морфолин и 3,7-дииодо-5-(трифлил)-

1,5-оксазокан, а в присутствии NIS – продукт иодотрифламидирования типа

Риттера только по одной связи субстрата.

6. Диаллил(диметил)силан в реакции с трифламидом в системе (t-BuOCl +

NaI) претерпевает десилилирование с образованием циклического силоксана D4 и

известных продуктов окислительного трифламидирования моно- и

диаллилтрифламида. В случае реакции аллил(метил)(дифенил)силана с

трифламидом в той же системе были выделены, кроме выше указанных продуктов

трифламидирования, продукты гидролиза и алкоголиза исходного субстрата.

7. Методами РСА и ИК спектроскопии, а также квантово-химических расчетов

установлено, что в N,N’-(3-алкоксипропан-1,2-диил)-бис(трифламидах) и N-(5-

иодометил)-4-[(трифлил)морфолин-3-илметил]трифламиде в зависимости от их

фазовых состояний происходит конкурентное образование Н-связанных

ассоциатов различного типа.
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