УТВЕРЖДАЮ

Директор ФГБУН Института
химической кинетики и горения
им. В.В. Воеводского СО РАН.

630090, Новосибирск,
ул. Институтская 3.
д.х.н. Опищук А.А.

Дата

ОТЗЫВ

ведущей организации

на диссертацию Ганина Антона Сергеевича

"Окислительное амидирование и трифламидирование непредельных
гетероатомных соединений",

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.03 – органическая химия

Химия фторорганических соединений активно развивается, и исследования в этой области актуальны как с точки зрения развития химической теории, так и в связи с необходимостью расширения круга новых фторорганических соединений, материалов и биологически активных веществ. С учетом этого, актуальность диссертационной работы А.С. Ганина не вызывает сомнений. Ее научная значимость определяется тем, что производные трифторметансульфоновой кислоты – сильнейшей органической кислоты – занимают особое и важное место в химии фторорганических соединений, и в работе получены новые, важные для современной органической химии результаты, существенно расширяющие наши представления о реакционной способности и препаративных возможностях этих производных. Практическое значение данной работы связано с разработкой ряда новых препаративных подходов, таких как одnoreакторная сборка некоторых труднодоступных моно- и бициклических азотистых гетероциклов, получение большого числа *N*-трифлилзамещенных амидинов и практически количественного синтеза на их основе новых имидазолинов и другие методологически интересные находки.

Диссертационная работа А. С. Ганина представляет собой продолжение и развитие исследований в области химии производных трифторметансульфонамида, на протяжении ряда лет успешно проводимых в лаборатории элементоорганических соединений Иркутского

института химии им. А.Е. Фаворского. Диссертация изложена на 139 страницах, построена классически, и включает введение, литературный обзор, обсуждение результатов, экспериментальную часть, выводы и список литературы из 155 наименований. Во введении автор достаточно убедительно обосновывает выбор темы, цель работы, актуальность исследований, научную новизну и практическую значимость. Подчеркивается, что в работе сочетается химия фторорганических соединений и химия амидов и сульфонамидов, что придает дополнительный интерес этому исследованию. Следует отметить, что исследования по химии трифламида были поддержаны несколькими грантами РФФИ, в которых принимал участие и соискатель.

Литературный обзор на 34 стр. посвящен реакциям присоединения сульфонамидов, в т.ч. непредельных, N-замещенных, к алкенам и диенам, и дает достаточно полное представление о состоянии дел в этой области. В частности, обсуждается отличие гидроамидирования от окислительного амидирования, повышающего возможности дальнейшей функционализации продуктов. Литературный обзор свидетельствует о протекании реакций окислительного амидирования по пути образования как линейных аддуктов, так и различных продуктов гетероциклизации и является хорошим прологом к обсуждению собственных результатов.

Обсуждение результатов включает 6 разделов и начинается с изложения реакции алкенов с N-фенилтрифламидом – первой реакции окислительного трифламидирования с участием N-замещенных трифламидов. Сопоставление с ранее изученными в этой же лаборатории реакциями тех же алкенов с незамещенным трифламидом позволяют выявить эффект фенильного заместителя на ход реакции. Вступительная часть этого раздела кажется несколько затянутой, но результаты интересны и, на первый взгляд, неожиданны. Реакция приводит к продуктам ароматического иодирования реагента под действием окислительной системы, генерирующей электрофильный иод-катион, и его окислительного присоединения к алкену. Детально исследовано влияние условий реакции на выход основных и побочных продуктов, которые все выделены препаративно, что свидетельствует о большом объеме и тщательном выполнении синтетической работы. Строение всех продуктов доказано, в т.ч. методом РСА, предложен механизм реакции с привлечением методов квантовой химии.

Далее, короткий раздел посвящен попытке гетероциклизации стирола под действием бис(трифламидо)метана в имидазолин. Попытка не удалась, но были выделены продукты окисления реагента в окислительной системе t-BuOCl/NaI до бис(трифлил)мочевины и его гидролиза до трифламида, который реагировал со стиролом по ранее установленному пути.

Значительное внимание автор уделил реакциям окислительного амидирования ранее синтезированных в этой лаборатории N-аллил- и N,N-диаллилзамещенных трифламидов в

качестве субстратов. При этом, для сравнения поведения трифламида и нефторированных сульфонамидов, как реагенты были использованы также аренсульфонамиды и было показано различное течение реакций – трифламид давал симметричный трис(трифламидо)пропан, а аренсульфонамиды – только продукт хлорирования и циклодимеризации – бис(хлорметил)-N,N'-бис(трифлил)пиперазин, строение которого было доказано методом РСА, включая конфигурацию хиральных центров в молекуле. По-разному реагирует с трифламидом и аренсульфонамидами и N,N-диаллилтрифламид – в первом случае образуются как линейные аддукты, так и продукты гетероциклизации, а во втором – только линейные аддукты, причем лишь по одной аллильной группе, вторая не вступает в реакцию даже с избытком реагента. Причины этого, как отмечает автор, неясны. В заключение данного раздела автор предлагает механизмы исследованных реакций, хотя, на наш взгляд, причины различной реакционной способности далеки от полного понимания. Для сравнения с реакцией сульфонамидирования в следующем небольшом разделе изучены реакции тех же субстратов с трифторацетамидом и его нефторированными аналогами – ацетамидом и бензамидом. Несколько неожиданно, поведение всех изученных карбоксамидов оказывается одинаковым и аналогичным таковому у аренсульфонамидов, хотя моно- и диаллильные субстраты ведут себя по-разному. Почему влияние трифторметильной группы оказывается столь сильным в случае сульфонамидов и гораздо слабее влияет на ход реакции с карбоксамидами – остается неясным.

Самый большой раздел посвящен трифламидированию гетероатомных аллильных субстратов в присутствии различных окислителей. Следует отметить не очень удачное название раздела «... в окислительных условиях», как будто все предыдущие исследования были выполнены без окислителя. Следовало в названии указать «в присутствии различных окислителей». Фактически исследованы реакции трифламидирования аллиловых эфиров, диаллилового эфира, моно- и диаллилсиланов, ди- и триаллиламина, и диаллилтрифламида в присутствии различных окислительных систем. Экспериментально работа выполнена очень тщательно, с варьированием условий реакции, выделением всех индивидуальных продуктов, получен большой ряд линейных и гетероциклических продуктов и продемонстрирована существенная зависимость как от природы гетероатома в субстрате, так и от используемой окислительной системы. Из наиболее интересных результатов можно отметить расщепление аллилсиланов с образованием силанолов и циклических силоксанов, и получение амидинов – продуктов типа Риттера внедрения молекулы ацетонитрила – при проведении реакции в присутствии N-галогенсукцинимидов. Для полученных галогенамидинов была осуществлена гетероциклизация под действием основания, и с выходами, близкими к количественным,

получены соответствующие имидазолины. Этот раздел является наиболее синтетически ценной частью диссертационной работы.

Заключительный раздел обсуждения результатов посвящен изучению ассоциации трех соединений, из большого числа полученных продуктов, с помощью ИК спектроскопии и квантово-химических расчетов. Этот раздел несколько выпадает из общего "синтетического" сюжета работы и представляется необязательным, хотя он и прямо связан с предыдущим разделом. Автор отмечает, что данный раздел выполнен совместно со спектроскопистами и вполне обоснованно ограничивается констатацией того, что в разных фазовых состояниях (кристалл, масло, растворы, стекло) образуются водородосвязанные ассоциаты разного типа.

Экспериментальная часть замечаний не вызывает, анализ смесей и доказательство строения продуктов выполнены с помощью всех современных методов исследования, в том числе с активным использованием метода РСА, что обеспечивает достоверность результатов.

Работа содержит большой объем фактического материала и вносит значительный вклад в химию фторорганических соединений и в химию сульфонамидов. Выводы обоснованы и полностью отражают существо проделанной работы.

Работа не содержит существенных недостатков, которые ставили бы под сомнение общее положительное заключение. Помимо отмеченных выше недочетов, можно отметить некоторые опечатки, например, в конце стр. 64 вместо «продукт иодоамидирования типа **43**» должно быть «... типа **45**», поскольку **43** – это ацетамид. Расшифровку метода анализа натуральных зарядов на стр. 86 как «анализа орбитальной популяции природных связей» можно отнести на счет того, что автор не является химиком-теоретиком, и поставить в упрек скорее руководителю, чем соискателю. Вывод № 1 следовало бы дополнить словами «... и условий реакции». В выводе № 5 отмечено образование амидинов в присутствии NBS и NIS, однако почему-то никак не упоминается об их превращении в имидазолины – безусловном достижении работы.

Несмотря на сделанные замечания, считаю, что диссертационная работа по постановке задач, уровню решения, научной новизне, достоверности и научной значимости результатов и объему выполненных исследований удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор – Ганин Антон Сергеевич – несомненно заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Результаты работы отражены в 4 статьях в международных журналах (RSC Advances, Chem. Select, Tetrahedron, J. Mol. Struct.), 2 статьях в Журнале Органической химии и тезисах

3 докладов на конференциях. Автореферат и опубликованные работы по своему содержанию полностью соответствуют основным положениям и содержанию диссертации. Тема диссертации соответствует заявленной специальности "органическая химия".

Результаты диссертационной работы А.С.Ганина "Окислительное амидирование и трифламирирование непредельных гетероатомных соединений" могут быть использованы в Институте органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, Новосибирском институте органической химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, Российском химико-технологическом университете им. Д.И. Менделеева, Институте элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова РАН, Институте химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского СО РАН, Московском и Иркутском государственных университетах.

...

Автореферат диссертации и публикации по теме отражают основное содержание диссертационной работы.

Отзыв на диссертационную работу заслушан и утвержден на заседании Лаборатории магнитных явлений ИХКГ СО РАН 06 ноября 2020г.

.... дата

Василевский Сергей Францевич,
главный научный сотрудник Лаборатории магнитных явлений ФГБУН Института химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского СО РАН.

Почтовый адрес: 630090, Новосибирск, ул. Институтская 3.

Тел: 8 913 735 89 84 E-mail: vasilev@kinetics.nsc.ru

Профессор по специальности «органическая химия»,
доктор химических наук

09.11.2020

подпись

дата

Подпись Василевского С.Ф. удостоверяю
Ученый Секретарь ИХКГ СО РАН, к.ф.-м.н. Пыряева А.П.

подпись

09.11.2020

дата